РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АUБАН ПИЛТIРI АЙМАХ

ТОМЫXАХ ААЛ ЧJБI
УСТАU-ПАСТАА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДОМОЖАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 ноября 2012г.

аал Доможаков

№ 57
Об утверждении Концепции

развития налоговой базы

Доможаковского сельсовета
В рамках оценки состояния налоговой базы и реализации программы «Реформирование муниципальных финансов Доможаковского сельсовета на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Главы Доможаковского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Концепцию развития налоговой базы Доможаковского сельсовета

согласно приложению.

2. Органам местного самоуправления Доможаковского сельсовета учитывать положения утвержденной Концепции при формировании бюджета на 2013 год.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию или размещению в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Васянкину Т.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава
Доможаковского сельсовета
              Митюхляев Г.В.

                                                    Приложение

 к постановлению Главы

Доможаковского сельсовета

от  11 ноября № 57
КОНЦЕПЦИЯ

развития налоговой базы
Доможаковского сельсовета

Разработка и реализация Концепции развития налоговой базы Доможаковского сельсовета необходима в рамках реализации программы «Реформирование муниципальных финансов Доможаковского сельсовета на 2012-2014 годы», в целях создания условий для развития доходной базы, экономического роста и улучшения социально-экономической обстановки Доможаковского сельсовета.
Концепция развития налоговой базы Доможаковского сельсовета определяет основные цели, задачи и направления политики Доможаковского сельсовета в отношении формирования и развития налоговой базы, направленной на увеличение налоговых поступлений в местный бюджет и повышение финансовой самостоятельности Доможаковского сельсовета.

1.Оценка состояния налоговой базы Доможаковского сельсовета
Формирование доходной части бюджета Доможаковского сельсовета происходило в условиях реформ местного самоуправления, межбюджетных отношений. Снизился удельный вес собственных доходов в общей сумме доходов Доможаковского сельсовета в связи с передачей ряда налогов на другие уровни бюджетной системы. В 2010 году доля собственных доходов в общем объеме доходов составляла около 11,5 %, в 2011 году – 9 %, в 2012 году – 4 %, по плану на 2013 год – 11 %.
Расходная часть бюджета рассчитывалась исходя из реальных возможностей доходной части бюджета с учетом предельного размера дефицита в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Собственные доходы местного бюджета формируются преимущественно за счет налоговых поступлений. В структуре доходов бюджета преобладают безвозмездные поступления (данные по безвозмездным за последние 5 лет).

Нормативы зачисления основных налогов в бюджет Доможаковского сельсовета представлены в таблице 1.
Таблица 1

Нормативы зачисления основных налогов в бюджет

Доможаковского сельсовета

	Наименование налога
	Норматив (за последние 5 лет)

	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	Налог на доходы физических лиц
	10
	10
	10
	10
	10

	Единый сельскохозяйственный налог
	-
	-
	-
	-
	-

	Налог на имущество физических лиц
	100
	100
	100
	100
	100

	Земельный налог
	100
	100
	100
	100
	100

Структура доходов бюджета Доможаковского сельсовета представлена в таблице 2.

Таблица 2

Структура доходов бюджета

	Наименование налога
	Доля в общем объеме поступлений доходов, %

	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	Налоговые доходы – всего,
	6,1
	5,6
	7,4
	4,8
	2,4

	В том числе:

	- налог на доходы физических лиц
	1,9
	2,1
	2,6
	2,3
	1,8

	- единый сельскохозяйственный налог
	-
	-
	-
	-
	-

	- земельный налог
	4,2
	3,5
	4,6
	2,4
	0,6

	- налог на имущество физических лиц
	-
	-
	-
	-
	-

	- прочие налоги и сборы
	-
	-
	0,2
	0,1
	-

	Неналоговые доходы – всего,
	2,7
	14,7
	4,0
	4,2
	1,6

	В том числе:

	- прочие неналоговые доходы
	2,7
	14,7
	4,0
	4,2
	1,6

	Безвозмездные поступления – всего,
	91,2
	79,7
	88,6
	91,0
	96,0

	В том числе:

	- дотации
	84,1
	76,7
	57,2
	30,8
	46,4

	- субвенции
	1,1
	0,9
	1,0
	1,1
	1,1

	- субсидии
	4,1
	-
	-
	6,8
	9,2

	- межбюджетные трансферты
	1,9
	0,9
	30,4
	52,3
	39,3

	Доходы от предпринимательской деятельности
	-
	1,2
	-
	-
	-

	Итого доходов
	100
	100
	100
	100
	100

Из таблицы 2 видно, что основными доходными источниками бюджета являются безвозмездные поступления в виде дотаций, межбюджетных трансфертов, а также собственные доходы, таких как налог на доходы физических лиц и земельный налог.
2. Основные проблемы развития налоговой базы
Доможаковского сельсовета

Исходя из анализа налогового потенциала, факторов, оказывающих влияние на его формирование, а также требований и возможностей действующего налогового законодательства сформулированы основные проблемы развития налоговой базы Доможаковского сельсовета:
1. Отсутствие благоприятных инвестиционных условий, не дающих расширять инвестиционный процесс.

2. Сокрытие и снижение налогооблагаемой базы юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

3. Несовершенные межбюджетные отношения.

4. Ограниченные налоговые полномочия органов местного самоуправления.

5. Низкая эффективность использования муниципального имущества Доможаковского сельсовета.
6. Нестабильность налогового законодательства.

7. Низкая эффективность работы по сокращению недоимки в местный бюджет.

8. Неустойчивость макроэкономических условий, что не позволяет обеспечить стабильного улучшения финансовых результатов работы организаций и повышения доходов физических лиц.
3. Цели и задачи Концепции развития налоговой базы Доможаковского сельсовета
Главными целями развития налоговой базы Доможаковского сельсовета являются расширение и укрепление доходной базы бюджета, увеличение ее налоговой отдачи и мобилизация на этой основе максимальных налоговых поступлений в бюджет. С учетом поставленных целей требуется:

- содействие в установлении рациональной и стабильной налоговой системы;

- повышение качества управления муниципальными финансами;

- расширение и укрепление доходной базы бюджета Доможаковского сельсовета;

-обеспечение устойчивого роста налоговых поступлений в бюджет Доможаковского сельсовета.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

- формирование эффективной системы межбюджетных отношений путем их дальнейшего реформирования;

- совершенствование законодательства о местных налогах;

- проведение регулярного анализа налогового потенциала Доможаковского сельсовета для определения путей его дальнейшего развития;

- содействие совершенствованию налогового администрирования с целью повышения фактической собираемости налогов и сборов;
- содействие развитию потребительского рынка и сферы платных услуг населению;

- оптимизация налоговых льгот;

- повышение эффективности работы с муниципальным имуществом, развитию рынка недвижимости, в том числе рынка земли на территории Доможаковского сельсовета;

- проведение мероприятий по поддержке малого предпринимательства;

- обеспечение увеличения поступлений по налогам за счет постановки на учет неучтенных объектов налогообложения.

4. Основные принципы и направления реализации Концепции развития налоговой базы Доможаковского сельсовета
Основными принципами отбора важнейших направлений развития налоговой базы и реализующих их мероприятий в рамках Концепции развития налоговой базы рассматривались:

- актуальность;

-соответствие требованиям федерального и регионального законодательства;

- доступность информации об основных объектах налогообложения.
В соответствии с определенными принципами в среднесрочной перспективе налоговая база Доможаковского сельсовета  будет развиваться в следующих направлениях:

1. Осуществление социально-экономической политики, обеспечивающей:
- последовательное повышение уровня жизни населения, высокую степень занятости и усиление адресности социальной поддержки населения, что должно способствовать росту поступлений налогов на доходы и имущество физических лиц;

- проведение целенаправленной работы с крупными налогоплательщиками по вопросу недопущения перемещения ими финансовых потоков и налоговых платежей за пределы Доможаковского сельсовета, своевременной уплаты текущих налоговых платежей, увеличения поступлений налогов;

- оказание содействия по финансовому оздоровлению организаций (особенно муниципальных), в том числе с применением процедур их реформирования и реорганизации, привлечения внешних инвесторов, укрепления менеджмента и содействия в подготовке кадров, отвечающих современным требованиям рыночной экономики, продажи муниципального имущества эффективному собственнику;

- расширение числа рабочих мест в целях увеличения количества налогоплательщиков, повышение конкурентоспособности действующих предприятий и улучшение их финансового положения;

- создание благоприятного инвестиционного и делового климата, способствующего ускорению темпов развития малого и среднего предпринимательства и повышению налоговых поступлений в местный бюджет, получаемых от предпринимательского сектора, развитие объектов инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

- повышение эффективности работы предприятий муниципального производственного сектора экономики, снижение числа нерентабельных предприятий за счет реорганизации, создание эффективной системы управления, повышение качества оказываемых услуг;
- инвентаризацию и максимально полный учет объектов муниципальной недвижимости, подлежащих налогообложению, развитие рынка недвижимости;

- содействие развитию потребительского рынка и расширению сферы платных услуг населению путем предоставления необходимых помещений, земельных участков, привлечения инвестиций.

2. Совершенствование налогового законодательства:

- упорядочение и сокращение неэффективных налоговых льгот;

- своевременное внесение изменений в нормативные правовые акты по местным налогам и сборам в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации в пределах прав, предоставленных действующим законодательством о налогах и сборах и Уставом муниципального образования Доможаковский сельсовет.

3. Содействие в совершенствовании налогового администрирования и сужение возможностей для уклонения налогоплательщиков от налогообложения путем:

- реализации мер по совершенствованию механизмов по повышению собираемости налоговых платежей, обеспечению полного поступления начисленных налогов и сборов;

- списания недоимки в местный бюджет, безнадежной к взысканию;

- контроля за целевым использованием земли, а также за пользованием земельными участками без правоустанавливающих документов;

- контроля за вводом в эксплуатацию жилья и других строений, помещений, сооружений.

5. Ожидаемые результаты реализации Концепции развития налоговой базы
Осуществление мер по реализации Концепции развития налоговой базы на территории Доможаковского сельсовета позволит:
- увеличить объем собственных доходов бюджета Доможаковского сельсовета;
- обеспечить рост числа налогоплательщиков и объектов налогообложения;

- существенно сократить недоимку по налогам и сборам, а также задолженность по начисленным пеням и штрафам;

- повысить инвестиционную привлекательность Доможаковского сельсовета и увеличить объем поступлений налогов и сборов в местный бюджет.

Концепция развития налоговой базы будет способствовать формированию положительного имиджа Доможаковского сельсовета посредством повышения прозрачности налогового и бюджетного процесса.